
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI SERRAVALLE SESIA 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO - LL.PP. E AMBIENTE 

N. 58 DEL 06/02/2023  
OGGETTO:Affidamento Servizio di redazione del Progetto Definitivo- Esecutivo, D.L. 
Contabilità e CRE    relativo a: "Eventi Alluvionali Ottobre 2020 - LAVORI DI SISTEMAZIONE 
DISSESTO PRESSO LOCALITA' MONCHEZZOLA DI SERRAVALLE SESIA"  
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA PER 
AFFIDAMENTO DIRETTO a mezzo RdO su Mepa 

IL RESPONSABILE Ufficio Tecnico - LL.PP. e Ambiente  

 VISTO il  decreto del Sindaco n. 5 in data 22/04/2021, di nomina della Sottoscritta quale responsabile del 
Servizio Tutela del territorio e dell’Ambiente – Viabilità e infrastrutture – Gestione dei Beni Demaniali e Patrimoniali – 
Urbanistica e Assetto del Territorio; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice 
di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000; 

RICHIAMATA l’Ordinanza Commissariale n. 20/A18.000/710 in data 14/10/2022 avente ad oggetto: 

“Primi  interventi   urgenti   di  protezione   civile  in  conseguenza   degli  eccezionali   eventi meteorologici   

verificatisi   nei  giorni  2 e 3 ottobre  2020  nel  territorio  delle  province   di Biella,  di Cuneo,  di Novara,  di 

Verbano-Cusio-Ossola,    di Vercelli,  della  Citta  Metropolitana   di Torino e dei comuni di Balzola, di Bozzole, di 

Casale Monferrato, di Frassineto Po, di Valmacca e di Villanova Monferrato in provincia di Alessandria. Approvazione 

integrazione e variazione del Piano degli interventi (Allegato 1) e disposizioni amministrative e contabili. 

Con la quale è stato è stata approvata  l’integrazione (VI° stralcio)  del Piano  degli interventi per  l ’ im por to  
complessivo di €  6.547.014,33.  nel rispetto  della  nota prot.  POST/45870   del 10 ottobre 2022  del  Capo  del 
Dipartimento   della  Protezione Civile riportato  nell' Allegato  1, parte  integrante  e sostanziale  dello stesso 
provvedimento; 
 

Che in base a tale provvedimento il Comune di Serravalle Sesia è risultato assegnatario di un contributo di €. 

15.000,00 per la realizzazione dell’intervento di “Sistemazione dissesto presso Località Monchezzola di Serravalle 

Sesia” ; 

 
CHE al fine di procedere all’elaborazione del Progetto ed al successivo affidamento Lavori nei termini previsti 
dall’Ordinanza di riferimento, si rende necessario conferire incarico tecnico per la stesura del Progetto a livello  
Definitivo-Esecutivo, D.L. , Contabilità e CRE; 
 
CONSIDERATO CHE l’Ufficio Tecnico Comunale non è in grado di assolvere l’incarico di che trattasi in quanto, i 
tecnici sono gravati dagli ordinari doveri di ufficio; 
 
RITENUTO quindi necessario attivare le procedure per l’affidamento dei servizi di architettura volti all’assolvimento 
dell’incarico; 
 
VISTO  l’art.  31,  comma 8  del  Dlgs  50/2016  che  così  recita:  

“Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti 
secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). L’affidatario non può avvalersi del 
subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e 
picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, 
nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Il progettista può affidare a terzi attività di consulenza 
specialistica inerenti ai settori energetico, ambientale, acustico e ad altri settori non attinenti alle discipline 
dell’ingegneria e dell’architettura per i quali siano richieste apposite certificazioni o competenze, rimanendo ferma la 
responsabilità del progettista anche ai fini di tali attività. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del 
progettista” 

VISTE   le  Linee Guida  n. 1,  di  attuazione  del  Dlgs  50/2016,  recanti  “indirizzi  generali sull’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con Delibera n. 973 del 

14/09/2016 ed in particolare il capitolo 1.3.1 ; 
 
VISTO il DL 76/2020 convertito in Legge 120/2020 come modificato dal DL 77/2021 convertito in Legge 108/2021 
che consente di procedere, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a), per l'affidamento dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00 mediante affidamento diretto; 

 
RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e succ. mm.e ii. che prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

RITENUTO DI: 

- provvedere all’affidamento del servizio mediante l’utilizzo della Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) che consente all’interno del MEPA di negoziare direttamente con un unico 

operatore economico ai sensi dell’art. 36 comma 2 a)  del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, 

legge n. 120 del 2020; 

- individuare l’operatore economico a cui affidare l’esecuzione del servizio in oggetto ed  acquisire specifica offerta 

attraverso il portale www.acquistinretepa.it utilizzando la procedura negoziata di cui sopra. 

- individuare quale operatore economico da interpellare il Dott. Geol. Massimo Gobbi con studio in Borgosesia (VC) – 

13011 –   Via Cesolo, n. 1 (c.f.:  GBBMSM68M26B041M P.Iva: 01953740022) iscritto all’Ordine dei Geologi  del 

Piemonte al n. 453 disponendo lo stesso dei requisiti di idoneità morale, delle capacità ed attitudini tecnico-

professionali adeguate. 

-  acquisire specifica offerta attraverso il portale www.acquistinretepa.it utilizzando la procedura negoziata di cui 

sopra. 

 

PRECISATO CHE: 

a) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, che in questo caso sono: 
“AFFIDAMENTO INCARICO TECNICO PER ELABORAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO, 
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ E CRE  PER “Eventi Alluvionali Ottobre 2020 - LAVORI DI 
SISTEMAZIONE DISSESTO PRESSO LOCALITA’ MONCHEZZOLA DI SERRAVALLE SESIA”; 
 

b) il fine che con il contratto si intende perseguire, che in questo caso è: l’elaborazione Progetto a livello 
definitivo- esecutivo  Direzione Lavori, Contabilità e CRE relativo a: Eventi Alluvionali Ottobre 2020 – 
LAVORI DI SISTEMAZIONE DISSESTO PRESSO LOCALITA’ MONCHEZZOLA DI SERRAVALLE 
SESIA a seguito avvenuta assegnazione contributo di €. 15.000,00.; 

 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, che in questo caso sono: AFFIDAMENTO DIRETTO” ai 
sensi dell’art. 31 comma 8 dello stesso D. Lgs. 50/2016; 

 
d) secondo quanto previsto all’art. 7 della sopra richiamata Ordinanza commissariale n. 20/A18.000/710 “è 

riconosciuto quale contributo forfettario per le spese generali e tecniche, una percentuale massima del 

15% dell’importo dei lavori a base d’asta, di altri eventuali lavori complementari e delle espropriazioni 

qualora presenti, il tutto Iva esclusa, … (omissis) ..”, corrispondente ad un  valore economico del servizio 

da porre a base di gara pari ad €. 1.575,00.;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
e)  l'obbligazione verrà perfezionata tramite il sistema MEPA all’interno della specifica procedura di  RDO; 

 
f) le clausole ritenute essenziali, sono contenute: 

nella documentazione che verrà  trasmessa a mezzo di RDO su Mepa all’operatore economico  di  cui  alla premessa 

e composta dai seguenti  allegati: 

 
1.    Lettera d’invito a formulare l’offerta contenente gli elementi essenziali che regolano l’esecuzione del 

servizio; 

2.  Mod. A - dichiarazione cumulativa (assenza cause di esclusione e requisiti di partecipazione qualificazione 

libero professionista singolo o associazione tra professionisti); 

3.   Mod. B - Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento diretto ai sensi del comma 36  
comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

4.   Mod. C - Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento diretto ai sensi del comma 36 

comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

5.   Mod. D - Offerta economica. 

6.   Mod. E - Comunicazione di attivazione conto corrente dedicato; 

      7.   Mod. F – Patto d’integrità 
 
Oltre: 
All’offerta economica  caricata a sistema 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 a)  del D.Lgs. 

50/2016 come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020 ritenuto il metodo più adeguato rispetto 

all’importo del servizio. 

DATO INOLTRE ATTO CHE: 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di  selezione  del  contraente,  

denominato  anche  Codice  Identificativo  Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della 

deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità: CIG 9619723E89; 

 

- il codice CUP di riferimento è: H35H21000130002;  

VISTI: 

-     l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000; 

-     l’art. 32 comma 5 del D. lgs 50/2016; 

-     l’art. 32 comma 1 del D. lgs 50/2016 

-     l’art. 29 c.1 del D. Lgs.50/2016; 

-     il D. Lgs. 33/2013; 

-     l’art.  36 comma 2 a)  del D.Lgs. 50/2016 come modificato  dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020; 

DATO ATTO CHE il Responsabile del Servizio e del Procedimento non si trova in posizione di conflitto di interesse e 

pertanto non sussiste un obbligo di astensione nel presente procedimento da parte dei medesimo soggetto; 

RITENUTO che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

D E T E R M I N A 
1.   DI DARE ATTO  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente provvedimento che 

qui si richiamano integralmente; 

2.  DI APPROVARE: 

A) la documentazione da trasmessa all’operatore economico come meglio generalizzato in premessa composta dai 

seguenti allegati: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. Lettera d’invito a formulare l’offerta contenente gli elementi essenziali che regolano l’esecuzione del 
servizio; 

2. Mod. A - dichiarazione cumulativa (assenza cause di esclusione e requisiti di partecipazione qualificazione 

libero professionista singolo o associazione tra professionisti); 

3.  Mod. B - Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento diretto ai sensi del comma 36  
comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

4.  Mod. C - Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento diretto ai sensi del comma 36 

comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

5.   Mod. D - Offerta economica. 

6.   Mod. E - Comunicazione di attivazione conto corrente dedicato; 

      7.   Mod. F – Patto d’integrità 
 
Oltre: 
All’offerta economica  caricata a sistema 

3.  DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende raggiungere è l’acquisizione delle prestazioni di Progettazione Definitiva-Esecutiva, 
Direzione Lavori, Contabilita’ e CRE relative agli “Eventi Alluvionali Ottobre 2020 - LAVORI DI SISTEMAZIONE 
DISSESTO PRESSO LOCALITA’ MONCHEZZOLA DI SERRAVALLE SESIA”; 
 
-  l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi tecnici di  Progettazione Definitiva-Esecutiva, Direzione 
Lavori, Contabilità e CRE relativi agli  Eventi Alluvionali Ottobre 2020 - LAVORI DI SISTEMAZIONE DISSESTO 
PRESSO LOCALITA’ MONCHEZZOLA DI SERRAVALLE SESIA”; 

- l'obbligazione verrà perfezionata tramite il sistema MEPA con apposizione della firma digitale e trasmissione  al  

professionista mediante  il  sistema  stesso  all’interno  della  procedura  “RDO”; 

-  le clausole ritenute essenziali, sono contenute: 

• nella documentazione che sarà trasmessa  all’operatore economico come in premessa generalizzato  e 

composta dai seguenti allegati: 

 
1. Lettera d’invito a formulare l’offerta contenente gli elementi essenziali che regolano l’esecuzione del 

servizio; 

2. Mod. A - dichiarazione cumulativa (assenza cause di esclusione e requisiti di partecipazione qualificazione 

libero professionista singolo o associazione tra professionisti); 

3.   Mod. B - Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento diretto ai sensi del comma 36  
comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

4.  Mod. C - Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento diretto ai sensi del comma 36 

comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

5.   Mod. D - Offerta economica. 

6.   Mod. E - Comunicazione di attivazione conto corrente dedicato; 

      7.   Mod. F – Patto d’integrità 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 a)  del D.Lgs. 

50/2016 come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020 ritenuto il  metodo più adeguato rispetto 

all’importo del servizio. 

4.  DI DARE ALTRESI’ ATTO: 

-     che il codice CUP di riferimento è: H35H21000130002;  

-     che a tale gara è stato assegnato il seguente : CIG 9619723E89; 

- che il  Responsabile  del  procedimento  è  l’arch.  Enrica Pera Mut; 

- che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 

32, comma 10 del D. Lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 a)  del D.Lgs. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

50/2016 come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020 ritenuto il  metodo più adeguato rispetto 

all’importo del servizio. 

-     che  il Responsabile del Servizio e del Procedimento non si trova in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, 

non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte del medesimo soggetto; 

5.       DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 
PERA MUT Arch. ENRICA 


